Allein diese erklärung¹ ist vielleicht seine eigene erfindung nicht; sie findet sich vorher in charakteristischer weise bei Cicero in der fragmentarischen rede *Pro Tullio*, an einer stelle, die u. a. sowohl VOIGT als SCHULZE kurz zitieren, ohne deren bedeu-

¹ bei der auch in betracht zu ziehen ist, dass *fur* hier wahrscheinlich — späterem sprachgebrauch gemäss, aber gegen den sprachgebrauch der Zwölf Tafeln — *fur clandestinus* 'dieb' ist, da Gaius gerade im vorhergehenden die regel aufgestellt hat, dass man den angreifenden *latro* straflos töten darf — vgl. *Dig.* 9, 2, 4 (zitiert oben s. 24).

tung erkannt zu haben. Man muss die stelle im zusammenhang lesen.

Einige sklaven auf dem landgut des namensgenossen M. Tullius sind von den sklaven seines nachbars P. Fabius getötet worden; der rechtsstreit behandelt die frage, ob diese tötung irgendwie berechtigt gewesen oder — was Cicero vertritt — *dolo malo* geschehen sei. Gegen den schluss unserer bruchstücke hat Cicero nun folgende argumentation¹:

. . . . *atque ille legem mihi de XII tabulis recitavit, quae permittit, ut furem noctu liceat occidere et luci, si se telo defendat, et legem antiquam de legibus sacratis, quae iubeat inpune occidi eum, qui tribunum plebi pulsaverit. nihil, ut opinor, praeterea de legibus, qua in re hoc primum quaero, quid ad hoc iudicium recitari istas leges pertinuerit. num quem tribunum plebi servi M. Tulli pulsaverunt? non opinor. num furatum domum P. Fabi noctu venerunt? ne id quidem. num luce furatum venerunt et se telo defenderunt? dici non potest. ergo istis legibus quas recitasti certe non potuit istius familia servos M. Tulli occidere. 'non' inquit 'ad eam rem recitavi, sed ut hoc intellegeres non visum esse maioribus nostris istuc nescio quid quam tu putas hominem occidi.' at primum istae ipsae leges quas recitas, ut mittam cetera, significant, quam noluerint maiores nostri, nisi cum perneceesse esset, hominem occidi. primum ista lex sacrata est, quam rogarunt armati, ut inermes sine periculo possent esse. quare non iniuria, quo magistratu munitae leges sunt, eius magistratus corpus legibus vallatum esse voluerunt. furem, hoc est praedonem et latronem, luce occidi vetant XII tabulae: cum intra parietes tuas hostem certissimum teneas, nisi se telo defendit, inquit, etiam si cum telo venerit, nisi utetur telo eo ac repugnabit, non occides; quodsi repugnat, ENDOPLORATO, hoc est conclamato, ut aliqui audiant et convenient. quid ad hanc clementiam addi potest, qui ne hoc quidem permiserint, ut domi suae caput suum sine testibus et arbitris ferro defendere liceret?*